(c) *Succurrendi modus*; qui aliquando in officiis humanitatis con-
sistit, eoque casu subtrahi minime debet, aliquando beneficentiam
sive actus beneficos poscit, qui duplicis generis sunt; aliis enim,
qui *mere benefici* vocantur, nulla adhæret perfecta obligatio, ut,
quod acceptum est, depulsa necessitate restituatur, vel compense-
tur: alii, benefici illi quidem et necessitati levandæ idonei sunt,
simul tamen adjunctam habent obligationem, restituendi aut com-
pensandi post depulsam necessitatem, si fieri queat, id, quod accep-
tum est. Ejusmodi actus sunt commodatum, mutuum, fidejussio etc.

(1) *Tob. IV. v. 16.* — (2) *C. dilecto. 6. de sentent. excommunic. in VI.*

(3) *Luc. XII. v. 31, 32.* — (4) *II. Cor. VIII. v. 12, 13.*

(5) *Luc. XII. v. 17.*

§. XCVI. Hisce præmissis, caritatis erga extreme, vel
quasi extreme indigentes regulas dictat ipsa ratio:

(a) Id, quod levandæ istiusmodi necessitati datum est, nec re-
peti universe potest depulsa etiam necessitate, nec de restitutione

semper pacisci licet, ut adeo naturali caritatis præcepto, solo mutuo universe non satisfiat. Sunt enim inter egentes non pauci omnibus naturæ et fortunæ subsidiis adeo destituti, ut nec habeant in præsentia, nec probabili ratione unquam habituri sint, unde acceptum compensent. Nullumne igitur naturæ præceptum extat dandi aliquando liberaliter?

(b) Sola tamen *extrema* necessitas universe non excludit pactum, et obligationem reddendi, quod acceptum est, uti si cui vestem pellendo frigori necessariam, si equum, currum, navim ad effugiendas hostium insectationes, si ingentem numerum pecuniæ ad recuperandam ex barbarorum manibus vel carcere libertatem dem? atque is, qui accepit, restituendi facultatem verisimiliter habiturus est. Ut igitur indigentia aliena exigat actum mere beneficium, spectata obligatione naturæ, non sufficit necessitas rem *habendi simpliciter*, sed requiritur necessitas rem *habendi gratis*. Non censetur premi necessitate, qui pollet medio comparandi ea, quibus indiget. Rem ipsam habere judicatur, qui eam emere, aut quoquo modo comparare facile potest. Aliena liberalitate abutitur, qui sumptibus suis avare parcit, aut manum suam sub axilla abscondit. Quemadmodum caritas haud obligat, ut subveniam non egenti; ita non obligat, ut subveniam gratis ei, qui rem, qua eget, sibimet comparare potest. Caritas enim mutuanam rerum viriumque communionem postulat. Quapropter si is, qui alienæ rei vel operæ indiget, vicissim alteri, a quo juvari vult, rem aliam vel operam præstare potest; non tenebitur hic gratis, soloque suo incommodo, nullo mutuo commo illam præstare, nec quod ad usum vel consumptionem dedit, donare cogitur, quando commodatarius, aut mutuatarius rem eandem vel similem restituere potest.